令和元年１２月１１日

理事者各位

                                 千葉県民間保育振興会

                                 会 長  茂呂 剛

理事者会議開催通知

   下記の通り理事者会議を開催いたしますので、宜しくご参集の程お願い申し上げます。

記

日時  令和元年 １２月１７日（火）１５時 ～ １７時

場所  場所  全日警ホール 第２会議室（市川市）

    住所：千葉県市川市八幡 4-2-1   電話：047-335-1542

議題  議事日程通り

議事日程

１,会長挨拶                               （茂呂 剛会長）

２,議長就任                           議長（松崎 総一副会長）

３,定足数確認                              （山田 裕宇記）

４,資料確認             （事務局長）事前配布資料    枚（本用紙を含む）

                          当日配布   枚（内差替資料  枚）

                                   合計     枚

５,議事録作成人紹介                        作成人（山本 亮平）

６,議事録署名人                                （議 長）

 （小島基江）（村上輝子）

７,前回議事録承認                               （議 長）

議題の確認

８,新議題の採択                                （議 長）

 （    事項）

①                                    （    ）

（    事項）

①                                    （    ）

９,全私保連より連絡

① 「キッズノート」、「ほいくのほけん」PR              （ゼンポ・東京海上）

② 情勢報告                             （丸山常務理事）

１０,本日の議題

 （審議事項）

①  防災危機管理研修報告並びに決済承認の件                （経営研究）

 （協議事項）

① メール管理システム概要について（㈱エレメントシステム）           （広報）

② 保育者の集い補正予算について（会場費等）             （保育者の集い）

１１,各委員会報告

事務局

・残高試算表報告（10月～12月理事会前日付）

・1月プロジェクト研修会 申し込み途中経過について

・子どもの育ちを支える運動研修会 ㏌ 関東ブロック（茨城）

研修委員会

 ・

広報委員会

  ・

調査要望委員会

 ・

経営研究委員会

 ・

保育者の集い委員会

 ・保育者の集い参加者応募状況について

青年部会

 ・

その他

  ・

１２,次回開催日時場所確認                         （事務局）

  日 時 令和２年２月１８日（火）  時～  時

  場 所

 開 催 要 項

公益社団法人 全国私立保育園連盟
子どもの育ちを支える運動研修会

㏌ 関東ブロック

１．テーマと目的：
 テーマ 「今、はじめよう、新たな時代に向けて！～子ども主体の遊びから学ぶ保育へ～」

「子どもの育ちを支える運動」は、社会の変化、現代社会の家族の姿など、様々な視点から子どもの

最善の利益を保障するために掲げた運動テーマです。本年より全ての園が「子どもの育ちを支える質の

高い保育」を行っていけるよう運動を展開しております。
「保育の質」というと様々な捉え方がありますが、本研修の講師である大豆生田先生は「子ども主体

の遊びから学ぶ保育」が質の高い保育であると言っておられます。今、多くの園で「保育者主導」の保

育から「子ども主体」の保育へ変えていこうという努力が始まっています。しかし、「何から始めたら

いいのだろう？」「どうやって進めていったらいいのだろう？」というような声も聞こえてきます。
そこで、本年度は、今保育を変えていこうとしている園長先生や主任の先生などを対象に、事例の紹

介、参加者同士の語り合いなどを通して、保育を見直し変えていくきっかけや、さらに進めていくため

のヒントを学んでいただけるよう、本研修を企画しました。本研修の参加者が「子ども主体の保育」へ

向け歩みを進めていただければ幸いです。
全私保連の運動の主体は、会員一人ひとりです。一人でも多くの会員の皆様が、「子ども主体の遊び

から学ぶ保育」を実践することを通し、「子どもの育ちを支える運動」に取り組んでいただけることを

願います。

２．主 催：全国私立保育園連盟 関東ブロック（開催担当：茨城県民間保育協議会）

３．開催日時・場所：
   【日 時】令和２年２月１２日（水） １２：３０～受付
                     １３：００～開会（１６：３０閉会予定）
   【場 所】ホテル レイクビュー水戸
        （所在地）茨城県水戸市宮町１－６－１
        （ＴＥＬ）０２９－２２４－２７２７

４．対 象：全私保連 関東ブロック内の管理職、保育管理者〔定員１００名程度〕
          （園長、主任保育士、副主任保育士、副主任保育士等に準ずる者）

５．講 師：玉川大学教授 大豆生田 啓友 先生

６．参加費：１，０００円

７．申込み：令和２年１月１６日（木）までに茨城県民間保育協議会へＦＡＸにてお申込みください。

       ＦＡＸ ０２９－２４１－１４３４

    ※ お問い合わせは茨城県民間保育協議会（全私保連担当、深芝保育園 園長 細田）まで
                          ＴＥＬ ０２９９－９２－０１０６

※ 申し込み順にて定員となり次第、締め切らせていただきます。
  定員超過後のお申し込みの場合は、事務局よりご連絡いたします。

８．当日の持ち物：
      自園を説明するパンフレットやＨＰ画面のコピーなど視覚化された簡単な資料

９．宿泊が必要な方は各自でご手配をお願い致します。

１０．スケジュール

時  間

１２：３０～１３：００ 受付

１３：００～１３：１５ 開会挨拶
運動趣旨説明

１３：１５～１３：４５ イントロダクション
講師 玉川大学 大豆生田 啓友 先生

１３：４５～１４：１５ 事例紹介
保育運動推進会議メンバー

１４：１５～１４：３０ 休憩

１４：３０～１５：００ グループ自己紹介
グループ討議

１５：００～１５：１０ 休憩

１５：１０～１５：３０ グループ発表

１５：３０～１６：３０ 講演・全体総括
講師 玉川大学 大豆生田 啓友 先生

【会場アクセス】 ホテル レイクビュー水戸

（所在地）茨城県水戸市宮町１－６－１

（ＴＥＬ）０２９－２２４－２７２７

◆ＪＲ水戸駅南口から徒歩３分

子どもの育ちを支える運動研修会・参加申込書（２／１２日開催）

組 織 名

例）茨城県民間保育協議会

組織での役職（該当者のみ）

例）副会長

（フリガナ）

施 設 名

参 加 者
役職

氏名

参 加 者
役職

氏名

ご担当者名

ご連絡先

（住 所）

（ＴＥＬ）
（ＦＡＸ）

※ 参加者記入欄不足の場合は、用紙をコピーしてご使用願います。

※ 申込み締め切り 令和２年１月１６日（木）

  【返信先】茨城県民間保育協議会

       ＦＡＸ ０２９－２４１－１４３４

1

令和元年度 千葉県民間保育振興会 第 7 回理事者会議事録

1. 日時 ： 令和 1 年 11 月 19 日（火）14：00 ～ 17：00

2. 場所 ： 西船橋出張所 会議室 C・D（船橋市）

3. 出欠者

出席者（18 名：敬称略）
茂呂 剛（新木戸保育園）      丸山 純（第二勝田保育園）
高橋 弘道（明照保育園）      久居 麻紀子（音のゆりかご保育園）
田中 幸夫（新井保育園）      熱田 寛明（東保育園）

 飯島 一幸（さくら保育園）     岩間 真佐代（弁天保育園）
 伊藤 朋成（蓮沼保育園）      橘 朱美（いわさき保育園）
村上 輝子（えどがわ南流山保育園） 天野 洋史（あすなろ保育園）
西野 未絵（百合台保育園）     利光 美亜子（四街道保育園）
力丸 裕美（稔台保育園）      大越 紀明（緑が丘はぐみの杜保育園）
飯田 倫雄（富津保育園）      猪瀬 貴大（愛泉保育園）

オブザーバー
山本亮平（ピオーネ流山保育園）

欠席者（8 名：敬称略）
篠田 光代（八木北保育園）   松崎 総一（西船みどり保育園）
川副 孝夫（風の谷こども園）  小島 基江（つくし保育園）
佐竹 恒輝（てまり保育園）   山田 裕宇記（小金西グレースこども園）
林 健一（木更津むつみ保育園） 渡辺 信哉（東浪見こども園）

4.【会長挨拶】

台風により各保育園で被害が出たのではないか。
 千葉県は暗い話ばかりですが、それでは人が寄ってこない。
 できる保育園できる行事については、しっかりと明るく元気よく地域を盛り上げていきたい。

5.【議長就任】
久居副会長が任命され開会宣言がなされた。

6.【定足数の確認】
総務委員より「理事者総数 26 名中 16 名出席並びに委任欠席 8 名であり過半数の出席が確認

され、定足数の充足が確認された」との報告がなされた。

2

7.【資料確認】
総務委員会より、以下の資料の確認がなされた。

・11 月理事者会議開催通知
・10 月理事者会議議事録（前回分）

事務局総務より、以下の資料の確認がなされた。
・1 月のプロジェクト研修会・企画予算案承認の件
・地域ブロック担当理事者振り分け
・12 月の懇親会のご案内
・入会申し込みについて
・保育三団体義援金に関して

  調査要望委員会より
・令和元年度地域代表者会議企画書

8.【議事録作成】

山本亮平（ピオーネ流山保育園）が 11 月度議事録の作成担当とされた。

9.【議事録署名人】

・議 長：久居 麻紀子（音のゆりかご保育園）
・署名人：岩間 真佐代（弁天保育園） 橘 朱美（いわさき保育園）
が指名された。

10.【前回議事録承認】

承認された。

11.【新議題の採択】
  事務局総務より、千葉県民間保育振興会の入会申し込みについて（審議事項）
          保育 3 団体の義援金について（報告事項）
          令和元年度第１回地域代表者会議企画書（案）（協議事項）

12. 全私保連より報告
  特になし

13. 本日の議題

【審議事項】
＜1 月プロジェクト研修会企画書（案）・開催案内（案）について＞
事務局総務より本審議事項に関し事前配布された資料と当日 2 枚の差し替え資料を基に説明

後、審議の後、承認がなされた。概要は以下に記載する。
・詳細については事前配布された資料に記載するものとする。内容を出席した理事者にて

3

  最終確認し、修正箇所が見つかった。その為、該当箇所を修正して開催要綱を発行する

こととされた。

＜千葉県民間保育振興会の入会申し込みについて＞

事務局総務より本審議事項に関し事前配布された資料を基に説明後、審議の後、承認が

なされた。概要は以下に記載する。
・千葉市の保育園から入会申し込みがあり、本審議にて承認された。

      また、同時に千葉県民間保育振興会を通して全国私立保育園連盟への入会希望もあ

りましたが、市の組織で加盟しているところについては、市の組織を介さず全国私

立保育園連盟に加盟することを断ることとなった。

＜千葉県民間保育振興会及び青年部会のメールについて＞
広報委員会より本審議事項に説明後、審議がなされた。概要は以下に記載する。

・ホームページを担当してくださっているエレメントシステムさんよりメール送信シ

ステムの提案があった。現在、紙で送っているものをより早く案内でき、紙と並行

して多くの方に認知されるようなる。また、災害時にいち早く情報を収集、発信で

きるものを構築しなければならないものである為、5000 円ぐらいまでいいのではと

審議がなされた。次回、仕様や値段を明確にしたものを審議することとなった。

＜来年度の連続講座の研修について＞
研修委員会より本審議事項に説明後、審議がなされた。概要は以下に記載する。

・現在、3 つの連続講座がある。キャリアアップ研修等により状況の変化があり、保育

園によっては同じ保育士を出席させることや開催地に行くことが難しくなっている

こと。参加者が同じメンバーになっている。というような意見が出た。
長年にわたり開催してきている研修で、実績もあり素晴らしいものであるが、場所

を動かすことや回数を減らすなどお願いすることとなった。

 【協議事項】
  ＜令和元年度第１回地域代表者会議企画書（案）について＞
  熱田調査要望委員長より本協議事項に関し当日配布資料にて説明後、協議がなされた。概要

は以下に記載する。
・詳細については当日配布された資料に記載するものとする。内容を出席した理事者

にて確認が行われた。各地域の実情を把握する為、できるだけ各園の連携が取れるよ

4

うに人と人が顔を合わす機会が必要であるとのこと。
開催日は 2 月 18 日となった。

14.各種報告事項

〇 事務局

 ＜台風 19 号被害状況報告＞

 ・田中委員長より 10 月末に全国私立保育園連盟事務局に 20 園ほど物的被害があったと報

告したとのこと。

 ＜地域担当理事の振り分けについて＞

 ・田中委員長より当日配布資料にて説明なされた。

＜12 月の情報交換会（案）について＞

 ・田中委員長より資料を確認後、出欠を今月中に小金西グレースこども園の山田先生まで

報告してほしいとのこと。

＜保育三団体義援金について＞

 ・田中委員長より郵送にて千葉県民間保育振興会の加盟園に協力を依頼するとのこと。

  1 月のプロジェクト研修会の案内も一緒に発送するとのこと。

〇 経営研究委員会

 ＜防災危機管理研修＞

 ・村上委員長より防災危機管理研修の参加者 55 名と報告なされた。

当日の詳細は次回の理事会で報告とのこと。

〇 広報委員会

 ＜51 号の発行について＞

 ・被災園にどのような課題があったか、備蓄品等、各園の備えに役立つ情報の提供を図る

記事内容を掲載。保育者の集いにも今年度災害の記事と合わせて研修報告とのこと。

 ・ホームページの更新を広報でしてくださるとのこと。

〇 調査要望委員会

 ・先月の理事会にて、要項の承認がなされたものを 11 月 11 日に発送した。12 月 6 日締め

切りとのこと。

〇研修委員会

5

 ・特になし。

〇 保育者の集い委員会
 ・特になし。

  〇 青年部会
・飯島部会長より 11 月 7・8 日（木・金）に全国私立保育園連盟青年部横浜大会について、

千葉県より 12 名参加した。
・年末反省会の企画を行っているとのこと。

  〇 その他
   ・特になし。

次回開催日時場所確認

日時：令和元年 12 月 17 日 (火)  15：00 ～ 17：00
場所：全日経ホール （市川市）

以上をもち 久居 麻紀子議長 の閉会宣言により終了となる。

本理事会の正確を期するため、以下署名捺印する。

議長
             明照保育園       久居 麻紀子      印

      議事録署名人
             弁天保育園       岩間 真佐代     印

               いわさき保育園      橘 朱美       印

	12月振興会開催要項
	⓪12月議事次第
	①振興会理事会議事録11月分
	②子どもの育ちを支える運動研修会開催要項【水戸】

	①振興会理事会議事録11月分